
       
 
                               
 
 
 
 

 
 
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  43/23 

OGGETTO:   Determinazione a contrarre e di affidamento – affidamento diretto in 
Convenzione CONSIP per la fornitura di personal computer nell’ambito del 
progetto  “Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica della scoperta e 
dell’autonomia” nell’ambito del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Ambito Azione 1 – Next generation classrooms. 
codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17061 
CUP G64D22007110006 
CIG CONVENZIONE 8992388155 
CIG: 987422001F 

 
Premesso che: 

1. in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Ambito Azione 1 – Next generation classrooms, all’Istituto Comprensivo di 
Avio è stato assegnato l’importo di € 67.064,67.= per la trasformazione di 9 classi in ambienti di 
apprendimento innovativi; 

2. l’Istituto Comprensivo di Avio ha inoltrato, sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione 
progetti”, il proprio progetto dal titolo “Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una didattica della 
scoperta e dell’autonomia” in data 24.02.2023 con codice identificativo 17061 e Codice CUP 
G64D22007110006; 

3. il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 44755 sottoscritto in data 
17.03.2023 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

4. nel progetto di cui al punto 1. è previsto, tra l’altro, l’acquisto di personal computer fissi per 
ricerca al fine di aumentare l’autonomia, sollecitare la ricerca ed il metodo scientifico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

ica_tn-08/06/2023-43 - Determinazione del dirigente scolastico



       
 
                               
 
 
 
 

 
 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO Il DL. Vo n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: Adozione del 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Piano Scuola 4.0, allegato quale parte integrante e sostanziale al decreto di cui 
al punto precedente; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: Decreto di 
riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con 
nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso la piattaforma FUTURA identificativo 17061; 
VISTO l’Accordo di concessione con codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 

sottoscritto in data 24 febbraio 2023 dal Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo 
finanziamento; 

PRESO ATTO che il codice univoco del progetto associato al piano “Outdoor/Indoor: spazi 
flessibili per una didattica della scoperta e dell’autonomia” - M4C1I3.2-2022-961-
P-17061 è il seguente: CUP G64D22007110006; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 9 del 16 marzo 2023 con la quale è stata 
approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next generation class – 
Ambienti di apprendimento innovativi da parte dell’Istituto Comprensivo di Avio;  



       
 
                               
 
 
 
 

 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 4 del 27.04.2023 con la 

quale è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi da parte dell’Istituto 
Comprensivo di Avio; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico n. 32/2023 del 12 maggio 2023 di 
assunzione a bilancio del finanziamento in parola; 

VISTO l’articolo 103 del DL 17 marzo 2020 alle procedure disciplinate dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per cui “le pubbliche amministrazioni adottano 
ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata 
e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da considerare 
urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati”; 

VISTO che il progetto “Outdoor/indoor: spazi flessibili per una didattica della scoperta e 
dell’autonomia” Missione 4-Componente 1 – Investimento 3.2 – Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
vede la presenza di n. 14 personal computer con relativi monitor; 

VISTO il progetto inoltrato attraverso la piattaforma FUTURA identificativo 17061; 
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di: 
  n.14 PC ALL-IN-ONE, processore Intel I5, RAM: 8 GB, Disco SSD: 256gb, 

sistema operativo: Windows 11   
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO che vi sono attualmente convenzioni CONSIP attive per la fornitura del materiale 
di cui la scuola necessita; 

CONSIDERATO che nelle convenzioni CONSIP sono attivi n. 5 lotti nell’area merceologica 
“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”; 

CONSIDERATO che previa consultazione sulla piattaforma CONSIP delle Convenzioni attive per 
la fornitura di personal computer è stata individuata, nell’area merceologica 
“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”, la 
Convenzione “PC Desktop Worklstation e Monitor 2” – Lotto 5 – Personal 
Computer All-in-one modello Lenovo – Thinkcentre TIO24 (Gen4) Touch – M75Q 
(Gen2), aggiudicatario della gara Società Italware S.r.l. – P.IVA: 02102821002, in 
grado di soddisfare le esigenze del progetto in parola; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 7.325,08 + 
IVA di legge; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Dott. Vito Rovigo dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 



       
 
                               
 
 
 
 

 
 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento 
di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che la Convenzione “PC Desktop Worklstation e Monitor 2” – Lotto 5 – Personal 
Computer All-in-one modello Lenovo – Thinkcentre TIO24 (Gen4) Touch – M75Q 
(Gen2) ha il seguente codice identificativo di gara (CIG): 8992388155; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG padre)  8992388155; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 
12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 di data 23 giugno 2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi strumentali; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
Istituzioni scolastiche e formative provinciali (DPP 12.10.2009 n. 20-22/Leg.) 
per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il Regolamento 
attuativo D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il Piano triennale delle attività 2023-2025 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 14 del 21 dicembre 2022 e 
dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 444 del 17 marzo 2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione n. 
107 del 22 dicembre 2022;  

VISTO il Progetto di Istituto valido per il triennio 2023-2026 (delibera del Collegio 
docenti n. 8 del 09/01/2023 e delibera del Consiglio dell’Istituzione 
scolastica n. 1 del 12/01/2023);  

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 402390 del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025; 

CONSIDERATO quanto esposto in premessa; 
 
 



       
 
                               
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento alla Società ITALWARE S.R.L., P. IVA 02102821002 per i 
motivi indicati in determina della fornitura relativa a n. 14 Personal Computer All-in-one 
modello Lenovo – Thinkcentre TIO24 (Gen4) Touch – M75Q (Gen2), mediante ordine 
diretto in Convenzione Consip “Pc Desktop e Workstation 2” – Lotto n. 5 nell’area 
merceologica “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”, per un 
importo complessivo di € 8.936,60.= IVA inclusa; 

2. di attribuire la spesa di cui al punto 1. alla prenotazione fondi n. 4027781 001, autorizzata 
con determinazione del dirigente n. 32/23 del 12 maggio 2023, a carico del capitolo 402390 
Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE - Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni - Titolo 2 spese in conto capitale - Programma 02 Altri ordini di istruzione 
non universitaria - Missione 04 Istruzione e diritto allo studio del bilancio finanziario 
gestionale 2023 per la realizzazione del progetto “Outdoor/Indoor: spazi flessibili per una 
didattica della scoperta e dell’autonomia” – M4C1I3.2-2022-961-P-17061 – codice CUP 
G64D22007110006; 

3. di attestare la copertura finanziaria della spesa assunta al punto 1.; 
4. di stabilire che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa cui al punto 1. ha scadenza 

entro il 31/12/2023 e pertanto è esigibile nell’esercizio finanziario 2023; 
5. di attribuire alla fornitura di cui al punto 1. il numero CIG (figlio) 987422001F e il CUP 

G64D22007110006; 
6. di nominare il dott. Vito Rovigo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
7. di disporre che il pagamento della fornitura di cui al punto 1., tramite fattura elettronica, 

avverrà subordinatamente agli stati di avanzamento e liquidazione che verranno concessi 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, 
art. 8 del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con 
D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.; 

9. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni 
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 
 

 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                       prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
formato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
  



       
 
                               
 
 
 
 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto di impegno della spesa 
in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 
                    
            LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

                       dott.ssa Orietta Tognotti 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa amministrazione. La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


		2023-06-08T16:02:46+0200
	Vito   Rovigo




